
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº V

Q U I N TA - F E I R A ,
7 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde.............................................................. 6

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 7

CODEMCA ........................................................................... 29

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude.................................... 29

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 30

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 30

Atos da Prefeita
Lei nº 8.701, de 04 de abril de 2016.

Institui o Programa de Aposentadoria Incentivada - PAI - no Município de Campos dos
Goytacazes, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído o Programa de Aposentadoria Incentivada - PAI, visando incentivar a
aposentadoria voluntária dos servidores efetivos do Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - O servidor interessado em aderir ao PAI e, consequentemente, ser contemplado com os
benefícios do programa, deverá requerer sua aposentadoria até o dia 31.05.2016.

Art. 3º - Ao servidor que, preenchendo os requisitos legais para aposentadoria voluntária com
proventos integrais ou proporcionais e que voluntariamente aderir ao PAI, será concedido o benefício de
recebimento de pecúnia correspondente a 01 (um) mês de sua remuneração.

Art. 4º - Esta Lei poderá ser regulamentada através de Decreto do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1947173

Decreto nº 72/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.530.548,86 (três milhões, qui-
nhentos e trinta mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.140.000,00

1.15.451.0135.1937 - CONTENCAO DE ENCOSTAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

149.638,86

TOTAL DA UG 1.289.638,86

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

206.460,00

2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.668.000,00

TOTAL DA UG 1.874.460,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 198.000,00

TOTAL DA UG 198.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

3.300,00

TOTAL DA UG 3.300,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.604.0073.2300 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA FEBRE AF-
TOSA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 61.120,00
1.20.604.0073.2301 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA BRUCELOSE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 2.490,00
1.20.604.0073.2305 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA RAIVA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.540,00

TOTAL DA UG 65.150,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.206.460,00
1.15.451.0135.1914 - REFORMA E AMPLIACAO DO MERCADO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 149.638,86
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2a ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.240.000,00

TOTAL DA UG 2.596.098,86

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 15.000,00
FONTE 0215 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 40.000,00
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 58.000,00
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 255.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016

1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

TOTAL DA UG 668.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 198.000,00

TOTAL DA UG 198.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.300,00

TOTAL DA UG 3.300,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.122.0030.2121 - REALIZAR LIMPEZA E MAN. DOS CANAIS, COM MAQ. E
TRA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.490,00
1.20.601.0024.2097 - IMPLAN. VIVEIRO PARA PROD.DE MUDAS DE CANA DE
ACUCAR
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.378,00
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUNIT. EM DIV. BAIRROS DA CI-
DADE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 49.742,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540,00

TOTAL DA UG 65.150,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1947190

Portaria N°580/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, anular a Portaria nº 458/2016, bem como todos

seus efeitos, ficando ratificada e em vigor a Portaria nº 778/2015, que
designa Aluísio Wagner, para exercer na Empresa Municipal de Ha-
bitação - EMHAB, o cargo em comissão de Diretor Técnico, símbolo
DAS 3, com efeito a contar de 31/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°581/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015 e

Decretos nº 80/2015, 21/2014, Paulo César Risso de Souza, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o car-
go em comissão de Vice-Diretor da EM Mário Barroso, Classificação “B”,
Símbolo DAS 8, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1947183

Portaria Nº 582/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n°

1418/2015 que nomeou Paulo Roberto Ribeiro Dias, para exercer no
IMTT- Instituto Municipal de Transito e Transporte, o cargo em comis-
são de Diretor de Projetos Viários, Símbolo DAS 3, com vigência a
contar de 07/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1947204

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2016.019.000016-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Novo Horizonte para apresentação de
show musical em Travessão.
Preço: 4.000,00
Data: 31/01/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000011-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Afonson Show para apresentação de show
musical no Bloco Pega Veado, na rua Nazário Pereira Gomes aten-
dendo a programação do “Pré Carnaval 2016”.
Preço: 4.000,00
Data: 28/01/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000031-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Gigante do Pagode para apresentação de
show musical, em Lagoa de Cima, atendendo a programação de “Car-
naval 2016”.
Preço: 6.000,00
Data: 09/02/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000017-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda - ME.
Referente: Contratação da Banda Upam para apresentação de show
musical no Trio/Náutico, em Farol de São Thomé, atendendo a pro-
gramação do “Verão da Família 2016”.
Preço: 4.000,00
Data: 31/01/2016.

Processo Administrativo nº 2016.019.000021-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.

Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Sandro Balli
Produções e Eventos Ltda.
Referente: Contratação de Sandro Balli para apresentação de show
musical, no Palco Oficial, em Farol de São Thomé, atendendo a pro-
gramação do “Verão da Família 2016”.
Preço: 5.000,00
Data: 30/01/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000038-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Encaixe Perfeito para apresentação de
show musical no Xexé, em Farol de São Thomé, atendendo a pro-
gramação do “Carnaval 2016”.
Preço: 4.000,00
Data: 08/02/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000022-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - ME.
Referente: Contratação do Banda Já é Carnaval para apresentação de
show musical no evento “Carmem Miranda”, Orla I, em Guarus, e no
evento “Boi Capeta”, no Campo do Goitacaz, atendendo a programa-
ção do “Pré Carnaval 2016”.
Preço: 12.000,00
Data: 04/02/2016 e 05/02/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000015-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Zazal Moço Pro-
duções e Eventos Ltda.
Referente: Contratação de Zazal e Banda para apresentação de show
musical no Lagamar, em Farol de São Thomé, atendendo a progra-
mação do “Verão da Família 2016”.
Preço: 4.000,00
Data: 31/01/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000060-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Ereli - ME.
Referente: Contratação do cantor Nelson Príncipe Negro para apre-
sentação de show musical no Trio/Nautico, em Farol de São Thomé,
atendendo a programação do “Carnaval 2016”.
Preço: 14.000,00
Data: 09/02/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000039-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda - ME.
Referente: Contratação de Serginho Pagodinho para apresentação de
show musical, em Travessão, atendendo a programação do “Carnaval
2016”.
Preço: 8.000,00
Data: 08/02/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000019-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e M.F.M. Crispim
Fortunato Simões produção Musical - ME.
Referente: Contratação de Maria Fernanda para apresentação de
show musical em Lagoa de Cima, atendendo a programação do “Ve-
rão da Família 2016”.
Preço: 4.000,00
Data: 30/01/2016.

Processo Administrativo nº 2016.019.000026-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Luciano Só Bamba para apresentação de
show musical em Travessão, atendendo a programação do “Carnaval
2016”.
Preço: 8.000,00
Data: 07/02/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000047-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Nelson Príncipe Negro para apresentação
de show musical em Santo Eduardo, atendendo a programação do
“Carnaval 2016”.

Preço: 14.000,00
Data: 07/01/2016
Processo Administrativo nº 2016.019.000068-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Zé do Forró para apresentação de show
musical em Lagoa de Cima, atendendo a programação do “Verão da
Família 2016”.
Preço: 2.000,00
Data: 14/02/2016
Processo Administrativo nº 2016.019.000062-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação de show
musical em Santo Eduardo, atendendo a programação do “Carnaval
2016”.
Preço: 14.000,00
Data: 09/02/2016
Processo Administrativo nº 2016.019.000018-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda - ME.
Referente: Contratação de Black Show para apresentação de show
musical no evento “Batalha de Confete” na rua 13 de Maio, atenden-
do a programação do “Pré Carnaval 2016”.
Preço: 4.000,00
Data: 30/01/2016
Processo Administrativo nº 2016.019.000049-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Caravana da Alegria para apresentação de
show musical em Travessão, atendendo a programação do “Carnaval
2016”.
Preço: 62.000,00
Data: 07/02/2016
Processo Administrativo nº 2016.019.000023-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Atração Popular para apresentação de
show musical em Travessão, atendendo a programação do “Carnaval
2016”.
Preço: 8.000,00
Data: 06/02/2016
Processo Administrativo nº 2016.019.000044-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Alex do Forró para apresentação de show
musical em Lagoa de Cima, atendendo a programação do “Carnaval
2016”.
Preço: 3.000,00
Data: 05/02/2016
Processo Administrativo nº 2015.019.000231-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Helvio Gomes Cordeiro para prestação de
serviço de pesquisa histórica com emissão de dados e relatórios para
publicação do livro “Os Herdeiros do Carucango, na Superintendência
de Igualdade Racial.
Preço: 7.950,00
Data: Novembro/2015 e Dezembro/2015
Processo Administrativo nº 2016.019.000048-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - ME.
Referente: Contratação de Samba Souto para apresentação de show
musical em Travessão, atendendo a programação “Carnaval 2016”.
Preço: 5.000,00
Data: 05/02/2016
Processo Administrativo nº 2016.019.000064-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Jardel do Cavaco para apresentação de
show musical em Travessão, atendendo a programação “Carnaval
2016”.
Preço: 8.000,00
Data: 06/02/2016

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1947031



3Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



5Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 019/2016

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito
Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
neste ato representada por seu Presidente, Dr. Geraldo Augusto Pinto
Venâncio, inscrito no Conselho Regional de Medicina - RJ sob o nº.
5226484-3, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos

de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o deferimento de renovação de cessão
recíproca nos autos do Processo Administrativo FMS nº. 6449/2016,
entre Maria Auxiliadora Matheus da Silva, servidora pública da Fun-
dação Municipal de Saúde, fonoaudióloga, matrícula nº 100064 e Ma-
riana Azevedo Caldas, servidora pública da Prefeitura Municipal de
Maricá - RJ, matrícula 6883.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a renovação de cessão da servidora pública
Maria Auxiliadora Matheus da Silva, fonoaudióloga, matrícula nº
100064, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Muni-
cipal de Maricá - RJ. Permanecendo cada Município com ônus refe-
rente ao seu servidor, nos termos do Decreto 003/2013. Devendo ser
renovada anualmente, sendo esta a contar de 01/01/2016 a
31/12/2016.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 29 DE MARÇO DE
2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1947169

Id: 1947032



7Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



9Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



11Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



13Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



15Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



17Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



19Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



21Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



23Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



25Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



27Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016



29Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PORTARIA FMIJ Nº. 012/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

207º Natielen Nogueira Ribeiro
208º Flavia de Oliveira Maciel
209º Unilça Maria Pessanha Rodrigues
210º Regina Celia Sardinha de Souza
211º Rosana Magalhaes Dias
212º Jane Duarte Boa Morte
213º Lenize de araujo Maciel Barcelos
214º Cacilda de Souza Ribeiro
215º Monica Jane Araujo Thome Bizzo
216º Rosangela Paes Rufino
217º Gildinea Cordeiro Nogueira

Id: 1947140

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 350/2016

O Presidente da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimen-
to do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando que o permissionário do quiosque de nu-
mero 03, localizado na Praça Willan Félix, em Conselheiro Josino, Sr.
CARLOS ALBERTO FERREIRA, feriu as Clausulas Contratuais, do
contrato firmado em 09/05/2012, RESOLVE, REVOGAR a Permissão
em tela, concedendo prazo improrrogável de 72 (setenta e duas) ho-
ras para retirada dos pertences móveis, devolvendo as chaves a CO-
DEMCA, findo os quais e não o fazendo, será compulsoriamente re-
tomado pelo Município e que se forem encontrados bens móveis ou
mercadorias no local, será realizado um levantamento dos mesmos e
posterior encaminhamento ao Depósito Público Municipal.

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1947186

Id: 1947187

H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 005-A/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 005-A/2015, processo nº 2015.010.000045-1-PR,
cujo objeto é a Concessão de uso para exploração comercial do es-
paço denominado “Café” da Cidade da Criança, conforme especifica-
ções descritas no Termo de Referência elaborado pela CODEMCA -
Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos, e, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à licitante vencedora, a saber, ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA
BUFFET - ME, inscrita no CNPJ-MF sob nº 05.659.399/0001-30, que
pagará à CODEMCA pela concessão o valor mensal de R$ 1.900,00
(mil e novecentos reais), acrescido de 5% (cinco por cento) do fatu-
ramento mensal.
PUBLIQUE-SE

Em 06 de abril de 2016.

Wainer Teixeira de Castro
= Diretor Presidente da CODEMCA =

Id: 1947181

Fundação Municipal da Infância e Juventude

TERMO DE ANULAÇÃO DA ATA DO PREGÃO PRESENCIAL
N. 008/2015 - N. 2015.044.000045-6-PR

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juven-
tude, no uso de suas atribuições legais e com fulcro nos princípios
Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Eficiência, Su-
premacia do Interesse Público, Razoabilidade e Proporcionalidade,
exercício da autotutela vem anular a Ata de Registro de Preço para
produzir o efeitos “ex tunc” nas razões:

CONSIDERANDO que o contrato (fls. 652-657) firmado com
a Empresa Exata Comercial e Serviços LTDA, CNPJ .
20.415.050/0001-47, ora residido, vide o D.O. Municipal do dia 1 fe-
vereiro de 2016, fls. 9.

CONSIDERANDO o despacho do presidente chamando o se-
gundo colocado, vide o verso da fl. 683 nos autos, visto que o ato
interfere em uma fase do gênero dos contratos, o pré-contrato.

RESOLVE:
CLÁUSULA ÚNICA- Anula a Ata de Registro de Preços (fls.

597-601) para produzir o efeitos “ex tunc”, afim de que seja feita uma
nova Ata de Registro de Preços, seguindo a ordem de classificação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de abril de 2016.
Dr. Rodrigo Nogueira de Carvalho

Presidente - FMIJ
Mat. 24943

Id: 1947172



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano VIII - No- V - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 7 de abril de 2016

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0010/2016
PROCESSO Nº. 2015.021.000052-2-PR
PREGÃO SRP Nº: 001/2015
CONTRATADA: A.C.F. DA SILVA - ME
CNPJ Nº. 10.555.527/0001-36.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
refeições prontas (almoço e jantar), destinados aos assistidos da Se-
cretaria Municipal da Família e Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 37.196,40 (trinta e sete mil, cento e noventa e
seis reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/03/2016

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2016.

Id: 1947177

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária
no dia 14 de abril de 2016 (quinta-feira) às 09h, na sede do Con-
selho, à Rua Sete Capitães nº. 46, havendo número regimental, com
a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja,
metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum
suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composição do nú-
mero legal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e aprovação da ata da última assembleia.
2 - Mudança de endereço da sede do CAE;
3 - Conferência do cronograma com vista a visitas às Uni-

dades Escolares da Rede Municipal de Educação;
4 - Análise do Processo de Prestação de Contas da

PMCG/SMECE/ Departamento de Nutrição da SMECE ao FN-
DE/PNAE ano base 2015-Demonstrativo Financeiro;

Fundação Municipal de Saúde
AVISO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 049/2015 FMS.

Considerando a realização do pregão presencial n° 049/2015, cujo ob-
jeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de col-
chões hospitalares, a fim de atender as necessidades das unidades
hospitalares e pré-hospitalares da Fundação Municipal de Saúde, fi-
cam convocadas as empresas vencedoras, para apresentarem amos-
tras no prazo de 4 (quatro) dias úteis conforme item 12 do termo de
referência (anexo VIII do edital):
M G DE OLIVEIRA MILHORATO -ME nos itens: 01, 03 e 04;
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA no item 02;
VITOR S. FERREIRA & CIA. LTDA no item 05;
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA no item 06.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

Id: 1947176

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE

Edital Nº 007/2016

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no
dia 12 de Abril do corrente ano, às 15 horas, em primeira convoca-
ção, e às 15:30h, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Proposta da Comissão de Normas e Política de Atendi-

mento;
4 - Apresentação do artigo da estagiária da UFF sobre sua

atuação no CMPDCA;
6 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Abril de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 1947174

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0075/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0010/2016,
que nomeou Yago Monteiro dos Santos Nagen Assed, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete
do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0079/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0142/2015,
que nomeou Welinton Gonçalves Pessanha, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Ve-
reador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-1, a partir de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0080/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Victor Angelo Lyrio Barreto, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0081/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0090/2015,
que nomeou Paulo Henrique Siqueira Faria, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Político de Comissão Perma-
nente, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-2, a partir de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1947168

5 - Acompanhamento do processo de compra dos gêneros
alimentícios, priorizando a agricultura familiar;

6 - Esclarecimentos sobre término do atendimento terceiriza-
do à merenda escolar.

7 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2016.

Maria Nunes Acruche
Presidente do CAE/Campos do Goytacazes

Id: 1947030

PORTARIA Nº 0076/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Julimar da Cruz Santos, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Ga-
binete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0077/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0544/2013,
que nomeou Felipe Mendonça Alves, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a
partir de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0078/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Jose Antonio Barreto dos Santos,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Po-
lítico do Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1947035

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

119º Daniel Pessanha Gomes

NIVEL MÉDIO - FEMININO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

149º Nabila Gonçalves da Matta
150º Jessica da Silva Duarte

NIVEL MÉDIO- MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

68º Carlos Alexandre Ferreira Gomes

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente FMIJ

Mat. 24943

Id: 1947171


